
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

DGR n. 48 del 31/01/2023

OGGETTO: LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238, ART. 39 COMMA 4 DOC MONTEPULCIANO STOCCAGGIO VINI
OTTENUTI NELLA VENDEMMIA 2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/01/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO ASSENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO
VITICOLO

OGGETTO:
LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238, ART. 39 COMMA 4 DOC
MONTEPULCIANO STOCCAGGIO VINI OTTENUTI NELLA VENDEMMIA
2022

VISTI:

-il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e Consiglio del 17 dicembre 2013, recante
l'organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e in particolare il capo I sezione 2 "Denominazione
di origine, Indicazioni geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo";

-la Legge 12 dicembre 2016 n. 238, recante "Disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino" che, con particolare riguardo all’articolo 39 “Gestione delle
produzioni”, che ai commi 3 e 4 stabilisce:

 (comma 3) “Le regioni, su proposta dei consorzi di tutela e sentite le organizzazioni di categoria
maggiormente rappresentative e le organizzazioni professionali della regione, possono disciplinare
l'iscrizione dei vigneti nello schedario ai fini dell'idoneità alla rivendicazione delle relative DO o IG
per conseguire l'equilibrio di mercato”

 (comma 4) “Le Regioni, in ogni caso, al fine di migliorare o di stabilizzare il funzionamento del
mercato dei vini, compresi le uve e i mosti da cui sono ottenuti, e per superare squilibri
congiunturali, su proposta e in attuazione delle decisioni adottate dai consorzi di tutela e sentite
le Organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative e le Organizzazioni professionali
della regione, possono stabilire altri sistemi di regolamentazione della raccolta dell'uva e dello
stoccaggio dei vini ottenuti in modo da permettere la gestione dei volumi di prodotto disponibili
compresa la destinazione degli esuberi di produzione di uva e della resa di trasformazione di uva in
vino di cui all'articolo 35”;



-il Decreto 18 luglio 2018 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo,
riguardante le disposizioni in materia di costituzione e riconoscimento dei consorzi di tutela per le
denominazioni di origine e le indicazioni geografiche dei vini;

-il vigente disciplinare di produzione dei vini a Denominazione di Origine Controllata “Montepulciano
d’Abruzzo”;

PRESO ATTO che, in data 09/01/2023, con nota inviata via PEC al Servizio Promozione delle Filiere e
Biodiversità della Regione Abruzzo, acquisita al Prot. regionale 6079/23 (ALLEGATO 1), parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, il Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo ha comunicato che
“l’Assemblea dei Soci ha deliberato, di presentare alla Regione Abruzzo, la richiesta dell’applicazione delle
Misure riguardanti la Gestione delle Produzioni di cui all’Art. 39 L. 238/2016 comma 3 e 4” e,
contestualmente, ha proposto “di attivare le fasi operative al fine di redigere la stesura tecnica del
procedimento e del piano programmatico volto a stabilizzare e riequilibrare il funzionamento del mercato
del vino”.

ACQUISITA, pertanto, la documentazione inviata in data 16/01/2023 dal Consorzio di Tutela dei Vini
d’Abruzzo a supporto della suddetta richiesta, recante Prot. regionale n. 15764/23 (ALLEGATO 2), parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, e comprendente:

 Convocazione Assemblea ordinaria dei soci del Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo, per il
giorno 04/01/2023;

 Verbale dell’Assemblea ordinaria, con relativo foglio firme;
 Proposta del CdA Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo per la Gestione della Produzione di Vino a

IG/DO nella Regione Abruzzo;

PRESO ATTO che la proposta del Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo, supportata dai dati degli ultimi
anni (per il Montepulciano d’Abruzzo ed il Pecorino), relativi alle giacenze di vino, al vino rivendicato ed
imbottigliato ed agli andamenti dei prezzi, è stata approvata dall’Assemblea ordinaria dei soci in data
04/01/2023, e che con la medesima è stata richiesta alla Regione l’applicazione dell’art. 39, commi 3 e 4,
della legge 238/2016 attraverso:

-la sospensione dell’idoneità alla rivendicazione della DOC Montepulciano D'Abruzzo e Pecorino IGT sui
nuovi vigneti, per anni 5 a partire dall'anno di impianto 2023 e l’esclusione, o limitazione con punteggio
sfavorevole, del reimpianto di Montepulciano e Pecorino nella Misura RRV (Ai sensi dell’art. 39 comma 3
della Legge 238/2016).

-il bloccaggio di una quantità pari al 20 % di vino Montepulciano D'Abruzzo Doc Atto rivendicato
nell'annata 2022 (Ai sensi dell’art. 39 comma 4 della Legge 238/2016);



CONSIDERATO che, alla prima data utile (24/01/2023), si è riunito il Tavolo verde convocato dal
Vicepresidente Ass. All’Agricoltura Emanuele Imprudente, con la presenza di tutte le principali
Organizzazioni professionali agricole e delle Organizzazioni di rappresentanza delle cooperative, con invito
esteso anche alle Organizzazioni maggiormente rappresentative della filiera vitivinicola ed all’Organismo di
controllo preposto, con ordine del giorno Richiesta applicazione Legge 238/16 – art. 39 comma 3 e 4;

PRESO ATTO che, nel corso della riunione del Tavolo verde, il rappresentante del Consorzio di Tutela ha
preliminarmente chiesto di stralciare la parte della richiesta del Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo
relativa all’applicazione del comma 3 del citato articolo 39, e che la proposta è stata accolta dai partecipanti;

DATO ATTO che tutti i partecipanti al Tavolo verde hanno espresso, all’unanimità, parere favorevole in
merito alla proposta del Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo per l’attivazione della misura dello
stoccaggio dei vini idonei alla rivendicazione della DOC Montepulciano d’Abruzzo, secondo quanto previsto
dall’art. 39 comma 4 dalla Legge 238/2016, attraverso il bloccaggio di una quantità pari al 20 % di vino
Montepulciano D'Abruzzo Doc ATTO rivendicato nell'annata 2022 come da verbale della riunione
(ALLEGATO 3), parte integrante e sostanziale del presente atto;

ACQUISITA la documentazione elaborata congiuntamente dal Consorzio di Tutela e dall’Organismo di
controllo preposto – Agroqualità - ed inviata in data 26/01/2023 (in atti ai Prot. Regionale n. 0028464/23 e n.
0030507/23) - relativa alle Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano
d’Abruzzo per l’applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16 (ALLEGATI 4 e 5), parti integranti e
sostanziali della presente deliberazione;

TENUTO CONTO che, come evidenziato anche dai dati vitivinicoli contenuti nella documentazione a
supporto della richiesta del Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo, a causa delle eccedenze di
Montepulciano d’Abruzzo, il trend dei relativi prezzi medi rilevati è in netta e continua discesa;

RITENUTO, pertanto necessario adottare interventi urgenti che, attraverso lo stoccaggio dei vini,
consentano di gestire i volumi di prodotto disponibili, al fine di migliorare e stabilizzare il mercato e superare
gli squilibri tra domanda ed offerta del Montepulciano d’Abruzzo;

RITENUTO, quindi, stante l’unanimità in tal senso rilevata al Tavolo verde, di accogliere la richiesta del
Consorzio di Tutela dei Vini d'Abruzzo di:

1. bloccare una quantità pari al 20 % di vino Montepulciano D'Abruzzo Doc ATTO rivendicato
nell'annata 2022;

2. escludere dal bloccaggio il vino biologico evidenziato sul registro SIAN e certificato da un ente
riconosciuto;

3. escludere dal conteggio del bloccaggio il Montepulciano D'Abruzzo Doc Atto con la menzione
Riserva e le sottozone previste dal vigente disciplinare presenti e rivendicati nella Dichiarazione di



Produzione 2022 e dettagliati al Quadro G Sez. VII;
4. esonerare dal bloccaggio le Aziende verticali che imbottigliano tutta la loro produzione;
5. Stabilire che lo sblocco del prodotto potrà essere concesso dall’organo di controllo (Agroqualità)

alle singole aziende richiedenti per i seguenti casi:
1. produzione proveniente da vigneti in conduzione diretta o obbligati al conferimento in

strutture cooperative al SOLO scopo di imbottigliamento in proprio verso cooperative di 1 e 2
grado in cui vi è l'obbligo statutario di conferimento;

2. qualora un'azienda abbia utilizzato tutto il prodotto disponibile e deve rifornire un
imbottigliatore ricadente nella Regione Abruzzo o imbottigliare per sé stesso, può fare istanza
di sblocco per il quantitativo ivi destinato ad essere imbottigliato;

6. di stabilire che le misure di stoccaggio si concludano il 30 giugno 2024, salvo eventuale proroga;

PRESO ATTO CHE l’applicazione della suddetta misura richiede da parte dell’Organismo di controllo –
Agroqualità l’attivazione di un sistema di procedure definite e certe che consentano di:

 effettuare il controllo dei carichi in bloccaggio per il vino atto a Montepulciano d’Abruzzo 2022;
 valutare le richieste di sblocco;
 effettuare i relativi controlli sulle movimentazioni;
 vigilare sulle produzioni bloccate;

RITENUTO pertanto, per le suddette motivazioni, di fare proprie le proposte promananti dal Consorzio di
Tutela dei Vini d’Abruzzo come riformulate, integrate e modificate con parere unanime dal Tavolo verde
tenutosi in data 24 gennaio c.a., e di demandare al Dipartimento Agricoltura - Servizio Promozione delle
Filiere e Biodiversità DPD019 – il coordinamento istituzionale dell’attuazione della predetta decisione e la
vigilanza sulla corretta esecuzione della stessa sulla base delle Linee guida sulla gestione della produzione
2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo per l’applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16,
elaborate congiuntamente dall’Organismo di controllo Agroqualità e dal Consorzio di Tutela dei Vini
d'Abruzzo, che dovranno essere applicate a partire dalla data di approvazione della presente delibera
(ALLEGATO 6), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che l’attuazione della presente delibera non comporta oneri per il Bilancio Regionale;

PRESO ATTO dell’indirizzo espresso dal Vicepresidente nonché Assessore con delega all’Agricoltura;

PRESO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Promozione delle
Filiere e Biodiversità, apponendo la propria firma, hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge



D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise, e che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di adottare il presente atto di indirizzo e,
conseguentemente,

DI STABILIRE DI:

1. bloccare una quantità pari al 20 % di vino Montepulciano D'Abruzzo Doc ATTO rivendicato
nell'annata 2022;

2. escludere dal bloccaggio il vino biologico evidenziato sul registro SIAN e certificato da un ente
riconosciuto;

3. escludere dal conteggio del bloccaggio il Montepulciano D'Abruzzo Doc Atto con la menzione
Riserva e le sottozone previste dal vigente disciplinare presenti e rivendicati nella Dichiarazione di
Produzione 2022 e dettagliati al Quadro G Sez. VII.

4. esonerare dal bloccaggio le Aziende verticali che imbottigliano tutta la loro produzione;
5. prevedere che lo sblocco del prodotto potrà essere concesso dall’organo di controllo (Agroqualità)

alle singole aziende richiedenti per i seguenti casi:
1. produzione proveniente da vigneti in conduzione diretta o obbligati al conferimento in

strutture cooperative al SOLO scopo di imbottigliamento in proprio verso cooperative di 1 e 2
grado in cui vi è l'obbligo statutario di conferimento;

2. qualora un'azienda abbia utilizzato tutto il prodotto disponibile e deve rifornire un
imbottigliatore ricadente nella Regione Abruzzo o imbottigliare per se stesso, può fare istanza
di sblocco per il quantitativo ivi destinato ad essere imbottigliato;

6. di stabilire che le misure di stoccaggio si concludano il 30 giugno 2024, salvo eventuale proroga;

DI PRENDERE ATTO delle Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC
Montepulciano d’Abruzzo per l’applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16, elaborate
congiuntamente dall’Organismo di controllo Agroqualità e dal Consorzio di Tutela dei Vini d'Abruzzo, che
dovranno essere applicate a partire dalla data di approvazione della presente delibera (ALLEGATO 6), quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE MANDATO al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità - DPD019 del Dipartimento
Agricoltura di effettuare il coordinamento ed il controllo sul rispetto di quanto sopra sulla base delle citate
Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo;

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità l’adozione di tutti i
provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire la piena attuazione della misura relativa alla
gestione delle rese ai sensi dell’art 39 comma 4;



DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Ministero dell'agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste (MASAF), all’AGEA, ad Agroqualità, all’ICQRF ed al Consorzio di Tutela dei
Vini d’Abruzzo.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura – Servizio DPD019, sul
sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Agricoltura.

 Allegato 1 Nota Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo - Prot. 6079/23;
 Allegato 2 Nota (e allegati) Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo - Prot. 15764/23:
 Allegato 3 Convocazione e verbale Tavolo verde 24/01/2023;
 Allegato 4 Nota Consorzio di Tutela dei Vini d'Abruzzo - Prot. 28464/23;
 Allegato 5 Nota Agroqualità - Prot. 30507/23;
 Allegato 6 Linee guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo

per l’applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1.pdf

Impronta 61B09CEFCE1AA61C6C36265F722C503D6291A177BCA7E943FC62A3885F640595

Nome allegato: Allegato 2.pdf

Impronta 0506555687951D32696028EF424F67899967E40FA2AC585CE92616920E768543

Nome allegato: Allegato 3.pdf

Impronta 830926343E36E7765F8FCBBD9CE973383FEF0FCFB85E99E8F9EAFA6F5FA24942

Nome allegato: Allegato 4.pdf

Impronta 3929A8915E6F5287877C84CD964919999903ACFB97C004CCE5D6356EADA0BD8D

Nome allegato: Allegato 5.pdf

Impronta 5D90B148E97C6E933FBFBE5BA60E2BB21610C2601CFAF9F6DA24E46EF840DFDB

Nome allegato: Allegato 6.pdf

Impronta A214DBB8DE2BE096D76B34FFBE1AAB1E885FC0BC941E292C357376D1C6C1CFEE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 01/02/2023 15:28:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 01/02/2023 17:04:00
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


